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Ordre du jour

1. Objectifs et contexte de la mission
2. Présentation du diagnostic des tendances sociodémographiques,
scolaires et urbaines

3. Précisions méthodologiques : ratio d’enfants par logement et taux de

passage

4. Prospective scolaire



Presentation de FORS Recherche sociale

* FORS-Recherche sociale est un organisme indépendant d’étude et | |’équipe du projet :
de conseil, intervenant dans les champs de la ville, de 'habitat,
des politiques sociales et familiales. - Tam b

g3 ' Didier VANONI

Directeur d’études

= Il est composé d'un directeur, et 12 chargés d’'études
expérimentés, issus de disciplines variées (sociologie, sciences
politiques, géographie, urbanisme et aménagement, économie).

A Adéle FOURMIGUE

. . ) Chargée d’études
= Depuis plus de vingt ans, nous conseillons de nombreuses
municipalités dans
o la conception de prospective scolaire
o la programmation d’équipements Adéle PERRIN-
prog quip WOLANSKI
o et le reaménagement de leur carte scolaire Chargée d’études

Ces collaborations sont généralement suivies dans le temps.
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Objectifs et contexte de la mission




Objectifs et contexte de la mission

1. Approfondir la connaissance des dynamiques démographiques,
urbaines et scolaires du territoire

2. Estimer les besoins scolaires de la ZAC de la Molette en termes
d’effectifs et de nombre de classe en tenant compte des tendances

démographiques actuelles et des projets immobiliers d’envergure
realisés ou programmes sur la ZAC.



Partie 2

Présentation du diagnostic des
tendances sociodemographiques,
scolaires et urbaines




Tendances sociodémographiques

Une population plus jeune qu’en Seine-Saint-Deni

59 924 habitants en 2023 (+1 935 habitants par rapport a 2020),
Une évolution annuelle moyenne de la population de +1,1%
entre 2014 et 2020, due (le solde migratoire étant négatif) au
solde naturel

13 786 enfants de -15 ans, soit 23,8 % de la population totale,
contre 22,4% a l'échelle du département

Evolution de la population (en %)

Evol. annuelle moy. de la due au solde naturel due au solde entrées/sorties

population

[ Le Blanc-Mesnil Il Seine-Saint-Denis

...et plus familiale

20 436 ménages en 2020 (2,8 personnes par ménage en
moyenne, contre 2,5 pour la Seine-Saint-Denis)

54,6 % de ménages avec enfant(s) (contre 46,3% pour le
département), dont 15,9 % de ménages monoparentaux (contre
14,8% pour le 93)

Une surreprésentation des familles nombreuses (plus de 3
enfants) : 6,7 % des familles, contre 5,6% a 'échelle
départementale

Ménages selon leur composition
Seuil d'utilisation a 2000 hab.

Seine-Saint-Denis

Le Blanc-Mesnil

I Hommes seuls

I Femmes seules

B Autres ménages sans famille

I Couples sans enfant

© Couples avec enfant(s)
Familles monoparentales

[ 4

Source : Insee, Recensement de la population (RP), exploitation complémentaire - 2020

2009 2014 2020 >>



Tendances sociodémographiques

Résidences principales selon le statut d'occupation

Le Blanc-Mesnil Seine-Saint-Denis

Une prédominance des logements collectifs et des

locataire

Une ville dont le parc est essentiellement composé de
logements collectifs (61,4% d’appartements), et dont les
résidences principales (94,47% du parc) comportent en
moyenne 3,4 piéces,

= Une part de locataires élevée (58,5%) et en constante

e progression, dont une part importante de locataires du parc
social (36,8 % contre 31,9 % dans le département)

= Une part des locataires du parc privé en forte hausse : +31
% entre 2014 et 2020 (contre +18 % dans le département)
Part des ménages selon I'ancienneté d'emménagement = Une part de propriétaires comparable a celle a I'échelle

Le Blanc-Mesnil Seine-Saint-Denis départementale (39,6% contre 38,8%) et constante entre

2009 et 2020.

Une rotation plutot faible dans les logemen

= En 2020, 10 % des ménages avaient emmeénageé au cours des
2 derniéres années, contre 11,4% dans le département et
12,8% en France métropolitaine.

M Propriétaires

I Locataires HLM loué vide

I Locataires hors HLM loué vide
I Logés gratuitement

Source : Insee, Recensement de la population (RP), exploitation principale - 2020

I Depuis moins de 2 ans
Bl De2adans
B pesagans
P Det10at19ans
De20a29ans
30 ans ou plus

2009 2014 2020 >>

Source : Insee, Recensement de la population (RP), exploitation principale - 2020



Tendances sociodémographiques

Des indicateurs plutot défavorables concernant le niveau de vie de la population :

m Le Blanc-Mesnil Seine-Saint-Denis France métropolitaine

Part des titulaires d’un diplome du

supérieur (parmi la population non scolarisée 16,6% 27,5% 30,8%
de 15 ans ou plus)
Part des cadres et professions
intellectuelles (parmi la population 15 ans 4,5 % 9,7% 9,9 %
ou+)
Taux de chomage des 15-64 ans (au sens 19,6% 17,1% 12,7%
du recensement)
Taux de pauvreté (ensemble) 32% 27,6% 13,9%

Source : INSEE RP2020



Des prix de 'immobilier en hausse

Carte des prix de 'immobilier au Blanc-Mesni

Des prix de Ulimmobilier qui restent abordables mais limitent ...~ <a0s0e ->as0c §
5’“\ Uarrivée de familles avec des prix a la hausse sur 10 ans : f&
= Appartement: 3 337 €/m2

= Maison:3 111 €/m2

Carte des prix de 'immobilier a Blanc-Mesnil et dans les communs alentour

Prix au m2 v | <2400 € G BN > 6650 €
~
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Source : Meilleurs Agents



Partie 3

Precisions methodologiques :
ratio d’enfants par logement et
taux de passage

"



Methodologie de
projection des effectifs
scolaires

La prise en compte des dynamiques

urbaines

Calcul des effectifs scolaires induits
par les livraisons de logements
récentes sur le territoire (enfants
d’age maternelle, enfants d’age
élémentaire, et prise en compte des
enfants de moins de 3 ans)

Echelonnage de l'impact des
démolitions de logements sur trois
ans afin de prendre en compte les
relogements.

Impact de l'urbanisation en termes
de naissances

Projection des effectifs
élementaires et maternelles liés
aux livraisons de logements a venir

100 logements livrés

0 )

Application de ratios : nombre d’arrivées
d’enfants et de naissances pour la livraison

de 100 logements
Hypothese basse Prive - 6 2 )
Logement social 3
Hypothése haute Prive =0 2 2
5

Nombre d’enfants et de naissances
induits par les livraisons de
logements

Exemple, dans 'hypothése basse, pour une opération de 100 logements
sociaux livrée au deuxieme semestre 2022, a la rentrée 2023 :

eeeeeeee e e ganfantsen

H " " " " Nl H " mm élémentaire

HHE = 7 enfants en
maternelle

x100
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Construction de la prospective des livraisons de logements et
application de ratios d’enfants / nouveaux logements

+ Les ratios d’enfants par logement prennent en compte différents parameétres :
= La part des familles sur le territoire
= L'attractivité du territoire pour les familles (emploi, services...)
= Le prix des logements sur le territoire

= Le ratio de la précédente étude menée par FORS en 2017 était de 0,11 en maternelle et de 0,14 en
élémentaire. Ici, moyenne élémentaire a 0,14 (0,12 en HB et 0,15 en HH) et moyenne maternelle 0,115 (0,1
en HB et 0,125 en HH)

Premiére proposition d'un ratio d’enfants par logement pour la ville du Blanc-
Mesnil

Elémentaire Maternelle Naissances

Hypothése basse

Hypothése haute

13



Les livraisons de logements de 2028 a 2051 —choix
meéethodologiques

= 3 scenarios de livraisons :
= Scénario a 5600
= Scénario a 6000
= Scénario a 6400

= Reépartition des logements suivant le nombre de logements par phase de 8 ans en les
repartissant de maniere homogene par anneée.

= Prise en compte des logements sociaux dans les livraisons avec un ratio adapté.

= Typologie des logements en respectant la charte des promoteurs et aménageurs du Blanc-
Mesnil :
= 15% T1
15% T2
40% T3
20% T4
= 10% T5

= Prise en compte d'un taux de rotation des ménages de 10% entre chaque phase.

14



Livraisons de logements de 2028 a 2051 — Scénario 5600
logements

Logements ZAC La Molette - 2028 - 2051

: - I
o

© w [=}]

w

2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035 2036 2037 2038 2039 2040 2041 2042 2043 2044 2045 2046 2047 2048 2049 2050 2051

350
300
25

o

20

o

15

o

10

o

5

o o

social mprivé mrotation

— 270 logements par an en phase 1(2028 a 2035) et 10% de rotation (26 logements par an)
- 239 logements par an en phase 2 (2036 a 2043) et 10% de rotation (27 logements par an)
— 190 logements par an en phase 3 (2044 a 2051) et 10% de rotation (24 logements par an)
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Livraisons de logements de 2028 a 2051 — Scénario 6000
logements

Logements ZAC La Molette - 2028 - 2051

= - I
=)

© o
@ @

2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035 2036 2037 2038 2039 2040 2041 2042 2043 2044 2045 2046 2047 2048 2049 2050 2051

400

350

30

o

25

o

20

o

15

o

10

o

5

o

o

social mprivé mrotation

— 292 logements par an en phase 1(2028 a 2035) et 10% de rotation (26 logements par an)
— 249 logements par an en phase 2 (2036 a 2043) et 10% de rotation (29 logements par an)
— 208 logements par an en phase 3 (2044 a 2051) et 10% de rotation (25 logements par an).
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Livraisons de logements de 2028 a 2051 — Scénario 6400
logements

Logements ZAC La Molette - 2028 - 2051

— I

- =

[{=} 8 o2}
w

2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035 2036 2037 2038 2039 2040 2041 2042 2043 2044 2045 2046 2047 2048 2049 2050 2051

400

350

300

25

o

20

o

15

o

10

o

5

o

o

social mprivé mrotation

— 313 logements par an en phase 1(2028 a 2035) et 10% de rotation (26 logements par an)
- 259 logements par an en phase 2 (2036 a 2043) et 10% de rotation (31 logements par an)
— 227 logements par an en phase 3 (2044 a 2051) et 10% de rotation (26 logements par an)
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La prise en compte des logements livrés ou a venir dans le
perimetre de la ZAC

= 2048 logements livrées ou a venir dans le =N 47/ T
périmétre de la ZAC (en moyenne, 256 par an): — el
600 Siog

500

400
s ext, i o
300 el =
200 Py &
10 R S
N = SR . o Vil
0 = ik R 1

2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027

o




Methodologie de projection des effectifs scolaires

Taux de passage ) Taux
moyen Comections des appliqué
= Le prolongement des 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 (VO . PRiq
tendances demographiques Ciih w2 || 35 35 | ) 2 s s . H s | [as |5 |[52)[ 4 |[ 40 | _ chaqueamee -
et scolaires observees par le —— o
biais des « montées e [ a0 | (w2 e (s (81w (s (w2 -—>.
pedagogiques » gt s (@ [w | [w] (5] e [ ][s][s] (o | ———[ om]
=labe 2 it a1 (s | (se (us (50 (80 4| (s (e (0] (e )o-oo-- 3
" Lapplication des taux de \Wuf\ [ ] (8] [w [ ][5) = (@] 5 ——— (o)
passage entre les niveaux S 22 E&E ) ) &3 '
scolaires (par exemple, Wisans ;1 41| 52 45 43 56 64 70 50 & 092 |m | 0,99 H
pourcentage d'enfants passes p—
du CM1 au CM2 dans un iiiikans 52 |56 48 53 59 65 7 59 63 61 100 | | 1,00 H
secteur). ii3ans 54 51 52 68 58 |71 60 63 61 62 | 0,85 ” H 085 |
o Calcul d’'un taux moyen sur — —
la perlode recente de naissances 68 71 76 70 74 72 73 73 73 73 0,01 0,01

maniére a ne pas reproduire
des événements
exceptionnels.
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Des taux de passage construits sur la base du secteur CENTRE

= Les taux de passage du secteur Centre sont relativement stables, avec toutefois une légére
érosion en élémentaire qui témoigne d’'une fuite vers le prive.

TP Corrigé TP Moyennisé TP 2019/2018 TP 2020/2019 TP 2021/2020 TP 2022/2021 TP 2023/2022

19 CM2 0,99 0,99 0,99 0,97 0,96 1,00 1,01
i M| 0,98 0,97 1,00 0,98 0,96 0,95 0,96
it CE2 0,98 0,98 0,98 0,99 0,96 0,96 1,00
| it cEa | 0,98 0,98 0,95 0,99 0,93 1,00 1,02

[ #tih P | 0,97 0,97 0,99 0,96 0,94 0,97 1,00
##ih sans 1,02 1,02 1,00 1,00 1,02 1,05 1,00
##ih gans 1,01 1,01 1,02 1,00 1,00 1,07 0,98
A4 3ans 0,99 0,99 0,94 0,96 0,94 1,01 1,09

Points de vigilance : en 'absence des données des naissances 2023, le nombre de naissance de 2022 a été prolonge
pour 'année 2023. 20




Prospective — Restauration scolaire et périscolaire

Choix des ratios pour la restauration scolaire et le périscolaire

= Arbitrages méthodologiques :

= compte tenu de la part importante de logements prives dans les constructions
prévues ainsi que des prix en hausse, nous prenons l'hypothese que les arrivants
avec enfants seront principalement des couples biactifs. Par conséquent, les ratios
proposes en restauration scolaire et périscolaire sont relativement éleveés :

Fourchette | Fourchette

basse haute
Demi-pension (élémentaire et maternelle) 70% 80%
Périscolaire maternelle 25% 30%

Périscolaire élémentaire 15% 20%

21



Partie 4

Prospective scolaire

22



. . . Points de vigilance : N\
Prospectlve — Scenarl O 560 - 162 éléves étaient déja présents sur le périmétre de la ZAC avant les
programmations de logements prises en compte dans la prospective. Ils
loge me nts sont surtout présents sur la partie nord-est de la ZAC (103 éléves) et au
sud-ouest.
- Au sein du groupe Joliot-Curie, des classes sont récupérées du
Conservatoire, ce qui permet de maintenir les éléves déja présents sur le
nord-est de la ZAC et éventuellement de prendre des éléves issus des
nouvelles livraisons. /

— Hypothése Haute (HH) Effectifs élémentaire
Hypothése Basse (HB)

800

- Nombre de classes (1)

634

600

Année 2028 2038 2048 2051

500

. Elémentaire (HH) 10 18 26 27
362 372 365 368 >
- Maternelle (HH) 7 11 14 15
200
100 g Total (HH) 17 29 40 42
71 .
’ 2(%%4 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035 2036 2037 2038 2039 2040 2041 2042 2043 2044 2045 2046 2047 2048 2049 2050 2051 2052 2053 Elementalre (H B) 8 14 20 21
Effectifs maternelle Maternelle (HB) 5 9 1 "
450 Hypothése Haute (HH) 03 308 o a7
00 Hypothése Basse (HB) 372 3% 3% 385 386 Total (HB) 13 23 31 32
342
350
- (1) Hypothéese de 30 éléves en petite et moyenne
314 316 . P PR
section, de 24 éleves en GS, CP et CE1, et de 27 eleves
20 s SEEUN pour les CE2, CM1 et CM2.
150 i 176183 o 181
- . — 153 157 14y 152
40
50 70
0o 32

2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035 2036 2037 2038 2039 2040 2041 2042 2043 2044 2045 2046 2047 2048 2049 2050 2051 2052 2053 23



Prospective — scénario 5600 logements - Restauration scolaire

400

Maternelle o
i J99 322 318 315 312 308 30&
w0 HH ) 274

80% 2044 242 242 243 242 248 —

200

155 162 146 156 201 210 213 211 209 206 206 220 222 226
150 121 120 o

151 165 164 164 164 164 167
100 123 128 449 127 HB 80%
- 07 110 99 107

50 HB 70%

49

0
2%%4 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035 2036 2037 2038 2039 2040 2041 2042 2043 2044 2045 2046 2047 2048 2049 2050 2051 2052 2053

o 545564 559

Elementaire u88 507 22 507
500 455 475 473 472 467/\
427
HH 80% 399
400 340 367 378 371 363 357 372 /\
315

382 377
300 / 357 369 359
7os, 312 325 324 323 319 333 o o
276
200 254 260 256 251 247 258
236
1 HB 80%
163

100

27 1 HB 70%

0 50

2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035 2036 2037 2038 2039 2040 2041 2042 2043 2044 2045 2046 2047 2048 2049 2050 2051 2052 2053




Prospective - scénario 5600 logements - Périscolaire

140

120

100

80

60

40

20

0

Maternelle -

HH 30% gz %2 91 91 9 91‘4 I

103
93
/7277 6 75 715 7 74 8 70 °

66
59 59 59 59 58 60
HB 30%

HB 25%
17

2(%4 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035 2036 2037 2038 2039 2040 2041 2042 2043 2044 2045 2046 2047 2048 2049 2050 2051 2052 2053

45 45

54

12 39 36 38

160

140

12

o

100

80

60

40

20

Elementaire 136 141 140 435

127 132 127
. 114 19 118 118 117 122
HH 20% 107

1
gs 92 94 93 91 gg 93 o /\~
79
/ - ~—

58 82 81
7
” S 67 70 69 69 68 71 74 v ;7 73
; 51 54 56 55 54 53 55 °° HB 20%
. 0 35 HB 15%

11 1
2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035 2036 2037 2038 2039 2040 2041 2042 2043 2044 2045 2046 2047 2048 2049 2050 2051 2052 2053 |




Prospective - scenario 6000 logements

— Hypothése Haute (HH) Effectifs élémentaires
———— Hypothése Basse (HB)
800 724 750 745

Nombre de classes (1)

700 s 603 628 625 624
600
. 475 492 485 477 471 494 - *”":""”/’i;;’{7;5767877 o~
e e s 8 T s 2038 2048 2051
400 P 7::;5;7;:7;,,;::f—'"'433 457 481 478 476 470
gl 387 383 38y 408 . .

w0 e a7 Elémentaire (HH) 10 19 27 29
200
w00 -3 Maternelle (HH) 7 12 15 16
0 71

26§4 20252026 2027 2028 2029 20302031 2032 2033 2034 2035 2036 2037 2038 2039 2040 2041 2042 2043 2044 2045 2046 2047 2048 2049 2050 2051 2052 2053 Total (H H) 17 31 42 45

& Effectifs maternelle . .
o ipohese basse 1) Elémentaire (HB) 8 15 21 22
447 457
450 426 41 418 414 410 413
w0 e Maternelle (HB) 6 9 11 11
350 205 324 322 322 322 320 325
300 57 | Total (HB) 14 24 32 33
231 242 251 317 314 311 308 305 306 327 331
250 - 27 511 103 209 P
200 151 150 L1y 245242 200 239 230 243 i - .
150 o 180 188 175, 185 (1) Hypothese de 30 eleves en petite et moyenne
155 156 . PR PERS

10— 1 1s . section, de 24 éléves en GS, CP et CE1, et de 27 éléves
SZ 70 pour les CE2, CM1 et CM2.

32

2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035 2036 2037 2038 2039 2040 2041 2042 2043 2044 2045 2046 2047 2048 2049 2050 2051 2052 2053 26



Prospective - scénario 6000 logements - Restauration scolaire

“0  Maternelle 353 357 366
341
350 i 315 337 334 331 328 330//
300 HH 80% 288 - —
259 258 258 258 256 260
250 236 / I
/
2 / 236
" D06 222 220 218 216 214 214 220 %32
121 187
120 20 171 169 168 168 167 170
152 HB 80%
100 126 131 123 130
32 108 15 405 109

50

HB 70%

49
2%%4 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035 2036 2037 2038 2039 2040 2041 2042 2043 2044 2045 2046 2047 2048 2049 2050 2051 2052 2053

700

Elementaire 579 600 596 .
600

558
538 541
0 502 500 499 494 516
>00 HH 80 A) 424 453 - /\
380 394 388 382 377 395
400 324 351 % /\

280 397 395
3 357 370 384 376 355

300

234

201 3 320 337 334 333 329 34

286 30
, 263 271 268 265 257 268 HB 80%

HB 70%

50
2094 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035 2036 2037 2038 2039 2040 2041 2042 2043 2044 2045 2046 2047 2048 2049 2050 2051 2052 2053 r7

200
227 24

100 27
0




Prospective - scénario 6000 logements - Périscolaire

160

140

120

100

80

60

40

20

0

137
Maternelle 8 126 125 124 13 ﬁz_ﬂh/
HH 30%

108
97 97 97 97 96 98 __—
/ /
/
49 79 718 77 76 77 82 83 84

61 60 60 60 60 61 v

45 47 4 41 55 39 4O HB 30%
17 HB 25%

2&4 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035 2036 2037 2038 2039 2040 2041 2042 2043 2044 2045 2046 2047 2048 2049 2050 2051 2052 2053

45 45

12

160

140
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100

80
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40

20

- ° 150 149
Eléementaire 134 140 12 142 43

121 126 125 125 12V\
HH 20% "

106
98 97 o5 /
- - 94/ \

es 69 72 72 71 70 73 o
1

81

85 85
79 82 81 76

HB 20%
HB 15%

56 58 58 57 57 6
49 52 -

1
2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035 2036 2037 2038 2039 2040 2041 2042 2043 2044 2045 2046 2047 2048 2049 2050 2051 2052 2053
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Prospective — scenario 6400 logements

— Hypothése Haute (HH) Effectifs élémentaire
—— Hypothése Basse (HB)

900

800 764 753
716

700

Nombre de classes (1)

600

500

— 553
517 513 513 507

e Année 2028 2038 2048 2051

400

300

Elémentaire (HH) 10 20 29 31

200

w oy i B Maternelle (HH) 7 12 16 17

71

28
2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035 2036 2037 2038 2039 2040 2041 2042 2043 2044 2045 2046 2047 2048 2049 2050 2051 2052 2053

Total (HH) 17 32 45 48
Hypothése Haute (HH) Effectifs maternelle

o Hypothése Basse (HE) Elémentaire (HB) 8 16 22 24

0 W a Maternelle (HB) 6 10 12 13

437 434 437
413

0 343 341 340 339 336 341 > Total (H B) 14 26 34 37
314 158 360 367
300 ps 28 gy 268 217 343340 337 335 33 335
199 20 0 2 s 265 263 262 261 259 263 = N P .

w0 51 150 - 208 (1) Hypothese de 30 éleves en petite et moyenne

183 182 . PR s
o m/—w T P section, de 24 éléves en GS, CP et CE1, et de 27 éléves

Ve pour les CE2, CM1 et CM2.
0 32

2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035 2036 2037 2038 2039 2040 2041 2042 2043 2044 2045 2046 2047 2048 2049 2050 2051 2052 2053
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Prospective — scénario 6400 logements - Restauration scolaire

450

<« Maternelle o s s s w7
0 HH 80% —

330
301
300 . 275 272 272 271 269273/

250 252 257

188 199 187
176 163 179

200 159 222 240 238 236 234 233 234

150 121 120 170 186 184 184 183 181 184 o 0

100 70 128 135 127 145 HB 80%
’ — HB 70%
0 49

2%%4 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035 2036 2037 2038 2039 2040 2041 2042 2043 2044 2045 2046 2047 2048 2049 2050 2051 2052 2053

700 634 630

Eléementaire 588 6 602

56
600 . 509 530 527 526 520 543
500 HH 80 /0 449 479 /\
394 410 407 402 399 418 /\

400 . 333 / Tas 400 415 429 427 408 -
300 mez 359 359 355 370
200 , 273 283 281 278 276 289 310 HB 80%
— HB 70%
0 50 0
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Prospective - scénario 6400 logements - Periscolaire
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Synthese

Nombre de classes

5 600 logements 6 000 logements 6 400 logements
Année 2028 2038 2051 2028 2038 2051 2028 2038 2051 Hypothése de 30 éléves en petite
N et moyenne section, de 24 éléves
Hypothese haute 17 29 42 17 31 45 17 32 48 en GS, CP et CE1, et de 27 éléves
pour les CE2, CM1 et CM2.
Hypothése basse 13 23 32 14 24 33 14 26 37
Restauration scolaire
5 600 logements 6 000 logements 6 400 logements
Année 2028 2038 2051 2028 2038 2051 2028 2038 2051
Hypothése Maternelle 136 a 155 214 a 242 270 a 330 138 a 158 225a258 309 a 353 139 2 159 2382272 327 a374
haute
Elémentaire 174 a 199 326 a 372 489 a 559 176 a 201 3463395 522 a596 177 2 203 366 a 418 551a 630
Hypothése Maternelle 107 a 122 164 a 188 220 a 251 108 a 124 169 a 193 229 a 262 110 a 125 184 a 210 250 a 286
basse

Elémentaire 1412 161 258 2283 377 a 431 142 a 163 2683306  395a 451 144 3 164 2892330 427 a 488
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Des points de vigilance a prendre en compte pour la
construction du nouveau groupe scolaire

Des capacités des établissements scolaires périphériques actuelles et a venir (en fonction des
constructions de logements qui interviendront sur les secteurs autour de la ZAC) a prendre en compte :
= Pour savoir ou orienter les éléves qui arriveront entre 2024 et 2028 sur le périmétre de la ZAC
= Pour éventuellement adapter la taille du nouveau groupe scolaire si les capacités des écoles
alentours le permettent
Pour les éléves déja présents sur le périmétre de la ZAC (mais hors programme ZAC) : un choix a faire
pour la Ville entre un maintien dans les écoles alentours ou un travail de mixité entre ces éleves et les
nouveaux arrivants de la ZAC.
Une école privée installée sur le périmeétre (école alsacienne) qui peut avoir des effets sur les effectifs

du groupe scolaire
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CONTACTS

Didier VANONI Adéle FOURMIGUE Adéle PER‘RIN-\‘NOLANSKI
Directeur d’etudes Chargee d’études Chargee d’'études
0148 2479 00 0148 2479 00 01 .48 2479 OO.
didier.vanoni@fors-rs.com adele.fourmigue@fors-rs.com adele.perrin-wolanski@fors-
rs.com
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